COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM XI.

De communicatione idiomatum, quae dicunt aliquam defectibilitatem.

Deinde, si quaeritur, utrum praedestinatio¹ etc.

DIVISIO TEXTUS.

Supra ostendit Magister, qualiter conveniunt Christo illa idiomata, quae sonare videntur in complementum et dignitatem. In hac vero parte inquirunt de his quae dicunt aliquam defectibilitatem; talia autem sunt, quae notant inceptionem et significant habere esse post non-esse. Talia autem sunt in triplici differentia: quia quaedam important inchoationem in esse implicite et ratione connotati, ut vocabulum praedestinandi; quaedam implicite, sed ratione principalis significati, ut verbum creandi;

quaedam explicite et ratione sui primi significati, sicut verbum incipiendi. Ideo pars ista habet partes tres. In quarum prima inquirunt, utrum praedestinatio dicatur in Christo de natura, an de persona². In secunda vero inquirunt, utrum Christus sit creatura, in principio distinctionis undecimae: Solet etiam quaeri, utrum debeat simpliciter dici etc. In tertia vero quaerunt, utrum ille homo aliquando inceperit, an semper fuerit, ibi: Post praedicta quaeritur etc.

Prima autem et ultima parte remanente indi-

¹ Sive de Fide, c. 16. n. 105. seq.

² Codd. A B C E et edd. 1, 8 addunt *Christus*; eadem edd. infra pro *rationalis, vel non* habent *rationalis vel irrationalis*.

³ Hic in eodd. A B C E et edd., exceptis 1 et Vat., incipit d. XII.

⁴ Tract. 106. in Ioan. Evang. (e. 17.) n. 5. In originali expressius legitur *Deus Filius pro Dei Filius*. Post ipse homo edd., exceptis 1, 8, non bene addunt *Dei*, refragantibus etiam codd. et originali. Sensus est, quod Christus, qui ut *Deus* omnia simul eum Patre habuit, ut homo nondum glorificatus quodam modo nondum habuerat discipulos, unde dicere potuit: *Mihi vos dedisti* (Ioan. 17. 6.).

⁵ Tract. 105. n. 7. Seq. locus est Enarrat. in Ps. 80. n. 13. Est etiam ibid. v. 10. in Glossa interlineari.

⁶ Glossa in Math. 2, 2, apud Lyrannum. Seqq. loci Scriptur-

rae sunt Ioan. 8, 25. et 58. — Infra pro *resultantes*, quod habent nostrae edd. nec non eodd., in ed. Parmensi Comment. S. Thomae *reluctantes*. Deinde ante *coepisset* edd. 1, 8 praefigunt *esse*; denique pro *ferenda* codd. B C et edd. 1, 2, 3, 5, 7, 8, 9 *referenda*.

⁷ Tract. 105. in Evang. Ioan. n. 2. et 4; tr. 1. n. 9. et seqq.; l. contra Maximin. e. 17, et II. c. 17. n. 2. et Epist. 187. (alias 57.) e. 3. n. 8.

NOTAE AD COMMENTARIUM.

¹ Pro his verbis, quae sumta sunt ex lit. Magistri, d. X. c. 3, sola Vat. substituit *Solet etiam quaeri, utrum debeat simpliciter dici* etc.

² Supra d. X. c. 3. Ibi autem in *divisione textus* illud capitulum explicite tribuitur distinctioni X. In commentario autem de eodem agitur in hac dist.

visa, media pars dividitur in tres. In quarum prima proponit quaestionem et determinat. In secunda vero per auctoritates Sanctorum confirmat, ibi: *Qui¹ Christum vel Dei Filium non esse factum* etc. Tertio vero

dissolvit argumentationem sophisticam, quae quidem videtur esse contraria veritati, et hoc ibi: *Etsi ergo Christus secundum hominem dicitur creatura* etc.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis incidit hic quaestio circa duo.

Primo quantum ad Christi praedestinationem.

Secundo vero quaeritur de his quae videntur circa Christum ponere inceptionem.

Circa primum quaeruntur tria per comparationem ad praedestinationem nostram.

Primum est, utrum praedestinatio Christi sit nostrae praedestinationi conformis.

Secundum est, utrum sit nostrae praedestinationis forma exemplaris.

Tertium est, utrum respectu nostrae praedestinationis sit in ea² ratio causalitatis.

ARTICULUS I.

De Christi praedestinatione.

QUAESTIO I.

Utrum praedestinatio Christi sit nostrae praedestinationi conformis.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum praedestinatio Christi sit nostrae praedestinationi conformis, ita quod nostra et sua praedestinatio dicatur secundum rationem univocam. Et quod sic, videtur:

1. Primo per definitionem praedestinationis: « Praedestinatio est praeparatio gratiae et gloriae³ »: sed hoc convenit Christo et nobis: ergo etc.

2. Item, quod convenit Christo secundum humanam naturam convenit uniformiter nobis, cum sit eiusdem naturae et speciei nobiscum⁴; sed praedestinatio convenit Christo secundum naturam humanam: ergo nobis et sibi competit secundum rationem univocam.

3. Item, conformamur Christo in merito; et si conformamur in merito, necesse est conformari in praemio: ergo pari ratione et in divino proposito. Sed hoc est praedestinatio⁵: ergo etc.

4. Item, Augustinus de Vocatione Sanctorum⁶: « Quicumque homo gratia fit Christianus, sicut ille homo ab initio factus est Christus »: ergo si eo modo Deus alios homines Christianos fecit, per quem modum et illum hominem Christum fecit, et omnino

eodem modo praedestinavit, quo modo fecit; ergo per eundem modum praedestinavit nos et Christum.

SED CONTRA: 1. Augustinus de Praedestinatione Sanctorum⁷: « Praedestinatio est propositum miserendi »; sed respectu eius non est miserendi propositum, in quo nullum contingit reperire peccatum: si ergo talis est Christus, videtur, quod non secundum eandem rationem dicatur praedestinatio de nobis et de Christo.

2. Item, praedestinatio sic notificatur communiter⁸: « Praedestinatio est praeparatio gratiae in praesenti et gloriae in futuro »; sed in Christo simul fuerunt gratia et gloria: ergo praedestinatio non convenit nobis et Christo secundum unam rationem.

3. Item, praedestinatio est in nobis non tantum ratione naturae, verum etiam ratione personae; sed in Christo est praedestinatio ratione naturae assumptae, non ratione personae, cum illa sit aeterna⁹: ergo etc.

4. Item, ille homo Christus praedestinatus fuit esse Deus sive Dei filius, secundum quod dicitur ad Romanos primo¹⁰: *Qui praedestinatus est filius*

Pro parte negativa.

¹ Codd. *quod*, sed contra text. Magistri, hic c. 1.

² Non pauci codd. parum recte *in eo*.

³ De hac definitione vide tom. I. pag. 702, nota 6. et pag. 704, nota 3. — Subinde pro *sed hoc* edd. *sed haec*.

⁴ Aristot., de Praedicam. c. 1: Univoca vero dicuntur quorum et nomen commune est, et secundum nomen eadem substantiae ratio, ut animal et homo etc. — De *minori* cfr. supra d. 7. a. 2. q. 1.

⁵ Cfr. infra arg. I. pro parte negat., et I. Sent. d. 40. a. 1. q. 2.

⁶ Sive de Praedestinatione Sanctorum, c. 15. n. 31: Ea gratia fit ab initio fidei suae homo quicumque Christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus. — Paulo inferius pro *Christianos fecit* codd. *ILZ* aa cc *Christianos facit*.

⁷ Cap. 17. n. 34. Cfr. tom. I. pag. 702, nota 3. et pag. 705, nota 3. Vide etiam August., II. Contra duas epist. Pelagian. c. 10. n. 22.

⁸ Vide hic nota 3. — De *minori* cfr. d. 13. a. 1. q. 1. seqq. et d. 14. per totam.

⁹ Ut ostensum est supra d. 7. a. 2. q. 1. — Quoad ipsam *minorem* S. Thom., III. Sent. d. 10. q. 3, speciali quaestione probat, dici posse, naturam in Christo esse praedestinam, vel personam ratione naturae.

¹⁰ Vers. 4. — Seq. loc. Script. est Ioan. 3, 34. — Cfr. supra d. 7. a. 2. q. 3. — Ratio deinde in conclusione adducta ab Aristot., I. de Caelo et mundo, text. 52. et 64. (c. 6. 7.), sic exprimitur: Ratio [proportio] autem nulla est infiniti ad finitum.

Dei in virtute etc. — unde et *datus est ei spiritus non ad mensuram* — nos autem praedestinati sumus ad gratiam creatam et finitam: ergo si creatum et finitum non univocatur in aliquo cum increato et infinito, necessario sequitur, quod praedestinatio secundum aliam et aliam rationem dicatur de nobis et de Christo.

CONCLUSIO.

Praedestinatio Christi quodam modo est conformis nostrae praedestinationi, quodam modo difformis, et non dicitur cum hac univoce, nisi quatenus est ei conformis.